持續公允價值計量採用的估值技術及主要參數的定性及定量信息分類至第三層級。第三層級
公允價值計量的定量信息如下：

於2018年
12月31日
的公允價值

本集團 估值技術 不可觀察的輸入值

以公允價值計量且其變動
 計入其他綜合收益的
 發放貸款和墊款
 －公司貸款和墊款 538,711 折現現金流量 風險調整折現率、現金流量
 －票據貼現 7,962,199 折現現金流量 風險調整折現率、現金流量

以公允價值計量且其變動
 計入其他綜合收益的
 金融投資
 －權益工具投資 10,250 折現現金流量 風險調整折現率、現金流量
 －證券公司和信託計劃
   管理的投資管理產品

18,264,306 折現現金流量 風險調整折現率、現金流量

以公允價值計量且其變動
 計入當期損益的金融投資
 －債券 12,515 折現現金流量 風險調整折現率、現金流量
 －其他金融投資 11,576,782 折現現金流量 風險調整折現率、現金流量

第十四章  財務報表附註
（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

江西銀行股份有限公司  2018年年度報告308

37 公允價值（續）

(c) 公允價值層級（續）

於2017年
12月31日
的公允價值

本集團 估值技術 不可觀察的輸入值

可供出售金融資產
 －債券 12,433 折現現金流量 風險調整折現率、現金流量
 －金融機構發行的
   理財產品

711,350 折現現金流量 風險調整折現率、現金流量

 －證券公司和信託計劃
   管理的投資管理產品

33,184,052 折現現金流量 風險調整折現率、現金流量

 －基金投資 13,500 折現現金流量 風險調整折現率、現金流量

截至2018年及2017年12月31日止年度，估值技術並無任何重大變動。

於2018年及2017年12月31日，以公允價值計量的歸屬於第三層級的金融資產主要為證券公
司和信託計劃管理的投資管理產品，在估值時使用風險調整貼現率、現金流量等不可觀察的
輸入數據，其公允價值隨這些不可觀察的輸入數據的變動上升或下降。

第三層級金融工具的不可觀察輸入數據變動的公允價值敏感度按公允價值持續計量。

金融工具的公允價值於若干情況下採用估值模型計量，該等模型依據的假設並無相同工具的
可觀察現行市場交易價的支持，亦非以可觀察市場數據為基礎。下表列示公允價值的敏感
度，即因合理可行的替代假設所產生有利或不利2%變動而導致的公允價值變動情況。

第十四章  財務報表附註
（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

309江西銀行股份有限公司  2018年年度報告

37 公允價值（續）

(c) 公允價值層級（續）

2018年12月31日

對損益或其他綜合收益的影響

有利 （不利）

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
 發放貸款和墊款

 －公司貸款和墊款 10,774 (10,774)

 －票據貼現 159,244 (159,244)

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資
 －證券公司和信託計劃管理的投資管理產品 365,286 (365,286)

 －權益工具投資 205 (205)

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融投資
 －債券 250 (250)

 －其他金融投資 231,536 (231,536)

2017年12月31日

對其他綜合收益的影響

有利 （不利）

可供出售金融資產
 －債券 249 (249)

 －金融機構發行的理財產品 14,227 (14,227)

 －證券公司和信託計劃管理的投資管理產品 663,681 (663,681)

 －基金投資 270 (270)

第十四章  財務報表附註
（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

江西銀行股份有限公司  2018年年度報告310

37 公允價值（續）

(d) 以公允價值以外的其他方式計量的金融工具

於報告期末，除下列各項外，本集團金融資產和金融負債的賬面值和公允價值並無任何重大
差異。

2018年12月31日

賬面值 公允價值 第一層級 第二層級 第三層級

金融資產
 －以攤餘成本計量的
   金融投資－債券 23,206,693 23,326,570 – 23,326,570 –

金融負債
 －已發行二級資本債券 5,995,016 6,044,514 – 6,044,514 –

 －已發行其他債券 7,995,513 7,963,371 – 7,963,371 –

 －已發行同業存單 46,892,764 46,134,046 – 46,134,046 –

合計 60,883,293 60,141,931 – 60,141,931 –

2017年12月31日

賬面值 公允價值 第一層級 第二層級 第三層級

金融資產
 －持有至到期投資 25,620,386 24,653,771 – 24,653,771 –

金融負債
 －已發行二級資本債券 5,993,599 5,782,800 – 5,782,800 –

 －已發行其他債券 9,991,119 9,658,724 – 9,658,724 –

 －已發行同業存單 27,489,050 27,075,672 – 27,075,672 –

合計 43,473,768 42,517,196 – 42,517,196 –

第十四章  財務報表附註
（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

311江西銀行股份有限公司  2018年年度報告

38 委託貸款業務

本集團向客戶提供委託貸款業務，以其委託的資金發放委託貸款。本集團的委託貸款業務均不須
本集團承擔任何信用風險，本集團只以代理人的身份，根據委託方的指示持有和管理這些資產及
負債，並就所提供的服務收取手續費。由於委託資產並不屬於本集團的資產，未在財務狀況表內確
認。多餘資金於吸收存款內反映。

於12月31日，委託資產和負債如下：

2018年
12月31日

2017年
12月31日

委託貸款 61,674,908 63,745,779

委託貸款資金 61,674,908 63,745,779

39 承諾及或有負債

(a) 信貸承諾

本集團的信貸承諾包括已審批並簽訂合同的貸款、未使用的信用卡額度、銀行承兌匯票、信
用證及財務擔保。

第十四章  財務報表附註
（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

江西銀行股份有限公司  2018年年度報告312

39 承諾及或有負債（續）

(a) 信貸承諾（續）

本集團貸款承諾包括已審批並簽訂合同的尚未支用貸款額度。本集團提供財務擔保及信用證
服務，以保證客戶向第三方履行合約。承兌是指本集團對客戶簽發的匯票作出的兌付承諾。
本集團管理層預期大部份的承兌匯票均會同時與客戶償付款項結清。

2018年
12月31日

2017年
12月31日

貸款承諾
 －原合同到期日為1年以內 35,000 118,900

 －原合同到期日為1年以上（含1年） 484,820 903,900

小計 519,820 1,022,800

未使用的信用卡額度
 －原合同到期日為1年以內 5,803,017 4,682,042

小計 5,803,017 4,682,042

銀行承兌匯票 17,482,026 16,178,690

開出信用證 1,401,309 1,080,048

開出保函 4,928,763 3,239,606

合計 30,134,935 26,203,186

上述信貸承諾業務可能使本集團承擔信用風險。管理層定期評估信用風險並為任何或有損失
作出撥備。由於有關授信額度可能在到期前未被使用，上述合同金額並不代表未來的預期現
金流出。

第十四章  財務報表附註
（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

313江西銀行股份有限公司  2018年年度報告

39 承諾及或有負債（續）

(b) 信用風險加權金額

2018年
12月31日

2017年
12月31日

信用風險加權金額 15,726,089 8,511,378

信用風險加權金額指參照原中國銀監會發出的指引計算的金額。

(c) 經營租賃承諾

於12月31日，根據不可撤銷的有關物業等經營租賃協議，本集團需在以下期間支付的最低租
賃付款額：

2018年
12月31日

2017年
12月31日

1年以內（含1年） 161,865 206,311

1年以上5年以內（含5年） 432,943 602,037

5年以上 154,315 280,142

合計 749,123 1,088,490

(d) 資本承諾

於12月31日，本集團已授權的資本承諾如下：

2018年
12月31日

2017年
12月31日

已訂約但未支付 48,840 75,679

第十四章  財務報表附註
（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

江西銀行股份有限公司  2018年年度報告314

39 承諾及或有負債（續）

(e) 未決訴訟及糾紛

於2018年12月31日，本集團尚有作為被告的未決訴訟及糾紛，涉及估計總額分別為人民幣
1,531.98百萬元（2017年12月31日：人民幣1,514.66百萬元）。根據本集團外部律師的法律
意見，本集團確認相關訴訟撥備（請參閱附註31(b)），其認為此為合理及充分。

本行自2017年3月起牽涉一起與銀行A的票據糾紛訴訟，其中銀行A向法院提起訴訟以終止與
本行的「銀行承兌票據貼現合同」。銀行A還要求本行償還人民幣1,483.48百萬元的票據支付
款項以及相關協議規定的損失賠償及相關訴訟費用及成本。2018年11月15日，山東省高級人
民法院公開宣佈一審判決，本行勝訴。本行董事及此訴訟的法律顧問認為，根據目前可得證
據，本行在本票據糾紛訴訟二審中敗訴的可能性很低，因此，本行並未就此票據糾紛訴訟的
估計損失計提撥備。

(f) 已抵押資產

(i) 用作擔保物的資產

按擔保物類別分析

2018年
12月31日

2017年
12月31日

債券
 －政府 – 208,724

 －政策性銀行 10,542,579 6,755,223

合計 10,542,579 6,963,947